1-301/2020

УИД 36RS0004-01-2020-005410-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 06.11.2020 г.

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гриценко Д.В., при секретаре судебного заседания Жданкиной А.Е., с участием государственного обвинителя Шепелевой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Нестерова Р.Л., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, образование среднее, не работающего, женатого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на заброшенной ферме, расположенной в 

<

адрес> нарвал необходимое для личного потребления количество вещества растительного происхождения «конопля», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство массой 362,08 грамма. 

Указанное наркотическое вещество ФИО2 хранил при себе без цели сбыта для личного потребления до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в дежурной части ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу, по адресу: 

<

...> (куда он был доставлен в связи с совершением административного правонарушения), у ФИО1 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции было изъято данное вещество. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 свою вину по предъявленному ему органом предварительного расследования обвинению признал полностью, при этом показал, что ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись, решил сходить на заброшенную ферму, расположенную в 

<

адрес>, для того, чтобы нарвать вещество растительного происхождения «конопля», для собственного потребления. Придя на ферму, он нарвал необходимое количество вещества растительного происхождения «конопля», и положил его в принадлежащий ему рюкзак черного цвета, после чего направился на автостанцию. Примерно в 13 часов 30 минут он сел в автобус «Белгород-Воронеж» и поехал домой, где проживает, а именно в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он направился в сторону дома по вышеуказанному адресу. В Воронеже он был задержан за совершение административного правонарушения, и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу для составления административного материала. В отделе полиции у него из принадлежащего рюкзака черного цвета был изъят полиэтиленовый пакет синего цвета с находящимся внутри наркотическим веществом. Он осознает, что совершил преступление, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, подтверждают исследованные судом доказательства, а именно: 

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7 от 05.10.2020, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ патрулируя отведенную территорию примерно в 17 часов 20 минут, у 

<

адрес> ими был замечен гражданин, нарушающий общественный порядок, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они доставили гражданина в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу для составления протокола об административном правонарушении. Позже они узнали о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 103-105, т. 1 л.д. 107-109);

- показания свидетеля ФИО8 от 15.10.2020, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут сотрудниками ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) в отдел полиции был доставлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед помещением данного гражданина в помещение для административно - задержанных, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке черного цвета, обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 111-113);

- показания свидетелей ФИО9 от 21.09.2020 и ФИО10 от 28.09.2020, согласно которым они участвовали в качестве понятых при производстве досмотра молодого человека. В их присутствии у гражданина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ из принадлежащего ему рюкзака черного цвета был изъят полиэтиленовый пакет синего цвета с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 94-96, т. 1 л.д. 99-101);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение перед дежурной частью ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу, по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 15-17);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 06.09.2020, согласно которому 06.09.2020 в 20 час 40 минут ФИО1 доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 27-28);

- протокол об административном задержании АА № 453417 от 06.09.2020, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут сотрудниками Росгвардии с участием понятых, из принадлежащего ему рюкзака черного цвета, обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета с веществом растительного происхождения которое было упаковано в полимерный пакет, перевязанный нитью и скреплен листом бумаги с пояснительным текстом, заверенный подписями понятых (т. 1 л.д. 31-32);

- протокол об административном правонарушении № 250155, составленный 06.09.2020, дежурным ДЧ ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО11, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 29-30);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1 534 от 06.09.2020, согласно которому у ФИО1 в моче обнаружено наркотическое средство 9-тетрагидроканнабинол, амфетамин (т. 1 л.д. 25);

- заключение эксперта № 4882 от 08.09.2020, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое у гражданина ФИО1 является наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства марихуана в высушенном состоянии составила 362,08 грамма. Примечание: в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в пересчете на сухую массу составило 0,08 грамма (т. 1 л.д. 41-43).

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 09.10.2020, согласно которому было осмотрено наркотическое средство: марихуана в высушенном состоянии 362 грамма (т. 1 л.д.115-116).

Суд, рассмотрев в совокупности доказательства, исследованные в судебном заседании, считает их достоверными. Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его причастность к совершенному преступлению объективно подтверждается показаниями свидетелей, копией дела об административном правонарушении, заключением эксперта, определившим химический состав и количество изъятого вещества. Данные доказательства согласуются между собой и другими материалами дела, получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний ФИО1, а равно обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлены.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных тяжких преступлений, личность подсудимого, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, условия и образ его жизни, влияние назначаемого наказания на его исправление.

ФИО1 не судим, не состоит на диспансерных учетах, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1451 от 07.10.2020 «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает наркоманией, имеет место: пагубное, с вредным последствием, употребление наркотических средств группы каннабиноидов (код по МКБ-10 F12.1) (т. 1. л.д. 124-125).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 30.09.2020 № 2569, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в период относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал (т. 1. л.д. 152-154).

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном (п.п. «г,и» ч. 1, ч.2 ст. 61УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, а соответственно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, что исключает возможность применения ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом, с учетом личности подсудимого, его возраста, семейного положения, состояния здоровья, отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания.

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать осужденного встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – марихуана в высушенном состоянии составляет 362 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Ленинский районный суд г.Воронежа в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Д.В. Гриценко

1-301/2020

УИД 36RS0004-01-2020-005410-87